
   
 Pag. 1 di 3 

 

 

C O M U N E  D I  F L U S S I O  

Provincia di Oristano 

                                                                                               

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
N. 5 DEL 16 NOVEMBRE 2020 

 

Prot. N. 3674 

Data 16/11/2020 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 
PROGRAMMARE LE MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA 
ADOTTARE PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA 
DERIVANTE DA EPIDEMIA DI COVID-19 (CORONAVIRUS). 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATI: 

 la legge 267/2000 all’art. 50 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

 il D.Lgs. 02/01/2018, n. 1 Codice della Protezione Civile, il quale, nel precisare che il 
Sindaco è autorità comunale di protezione civile, affida allo stesso (o ad un suo delegato in 
caso di assenza), al verificarsi di emergenze, la direzione e il coordinamento dei servizi di 
soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite; 

PRESO ATTO che: 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nel territorio nazionale relativo al rischio sanitario  
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili denominato 
COVID-19 (CORONAVIRUS); 

 con Delibera del consiglio dei ministri 7 ottobre 2020  si è provveduto alla “Proroga dello 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” fino al 31/01/2021. 

RICHIAMATI i successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, le Ordinanze del 
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, le Ordinanze del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile Nazionale nonché tutti i provvedimenti emanati dalle autorità competenti a 
seguito dell'emergenza sanitaria derivante da epidemia di COVID-19 (Coronavirus); 

VISTO il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125, che proroga fino al 31 gennaio 2021 le misure 
urgenti connesse con la dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19, prorogando 
altresì le disposizioni che consentono di adottare specifiche misure di contenimento dell'epidemia; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, nella quale si prevede, per la prima risposta alle 
emergenze, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTE le indicazioni operative di Protezione Civile per la gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



Pag. 2 di 3 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 15/11/2020 alle ore 21:02 ed acquisita agli atti in data 
16/11/2020 al N° 3665 con la quale l’A.S.L. di Cagliari ha comunicato l’aggiornamento dei dati 
relativi a nuovi casi Covid-19 da cui risulta positivo un soggetto residente nel territorio comunale; 

PRESO ATTO che le “Misure operative di protezione civile per la gestione dell'emergenza 
epidemiologica da Covid-19” prevedono l'attivazione del COC a seguito della verifica di almeno un 
caso di positività al COVID 19, con conseguente immediata comunicazione ai comuni confinanti, a 
loro volta chiamati all’attivazione del proprio COC; 

RITENUTO di attivare l'attività del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la sede del 
Comune di Flussio per la programmazione delle misure organizzative e preventive da adottare per 
la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 2019”, al fine di assicurare nell'ambito del 
territorio del Comune di Flussio la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di 
informazione e di assistenza e di individuare quali referenti con lo scopo di coordinare al meglio 
persone, materiali e mezzi necessari a garantire l’espletamento delle suddette funzioni, i seguenti 
soggetti; 

 Responsabile C.O.C. e Unità di coordinamento: Sindaco; 

 Funzioni di supporto: 

 Tecnica di valutazione e pianificazione: Responsabile Area Tecnica 

 Volontariato: Responsabile Area Tecnica 

 Assistenza alla popolazione: Assistente Sociale 

 Trasporti e telecomunicazioni: Responsabile Area Tecnica 

CONSIDERATO che il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) rappresenta l’organismo straordinario 
per la gestione dell’emergenza, per garantire il coordinamento di uomini e mezzi al fine di 
fronteggiare situazioni straordinarie e che occorre provvedere all’individuazione delle funzioni di 
supporto; 

RITENUTO necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di tutelare con tutti i 
mezzi la salute dei cittadini e fronteggiare l'emergenza in corso; 

RILEVATO che il Sindaco in qualità di autorità locale di Protezione Civile: 

 per assicurare nell’ambito del proprio territorio comunale la direzione ed il coordinamento 
dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, si avvale della struttura del Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.); 

 assicura, tramite l’individuazione dei referenti per ciascuna delle sei funzioni la possibilità di 
tenere sempre efficiente il piano di emergenza; 

ORDINA 

1. Di attivare presso la casa comunale sita in Via Nazionale n. 43 di questo Comune, a partire 
dalla data odierna e fino alla cessazione dell'emergenza, il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.), con le seguenti funzioni: 

Responsabile C.O.C. e Unità 
di coordinamento 

Sindaco 
Giovanni Antonio Zucca 

3245804386 giovanniant.zucca@gmail.com 

FUNZIONI DI SUPPORTO RESPONSABILE TELEFONO e-mail 

F1 – Funzione tecnica 
pianificazione e censimento 
danni, servizi essenziali 

Arch. Alberto Mura 3282513327 ufficiotecnico@comune.flussio.or.it 

F2 – Sanità, assistenza 
sociale e veterinaria, 
assistenza alla popolazione 

Dott.ssa Carmen Mannu 078534805 servizisociali@comune.flussio.or.it 

F3 – Volontariato, materiali e 
mezzi 

Arch. Alberto Mura 3282513327 ufficiotecnico@comune.flussio.or.it 

F4 – Trasporti, viabilità, 
circolazione, 
telecomunicazioni 

Sig. Emilio Dore 3279420676 Emilio.dore@tiscali.it 

 

 



Pag. 3 di 3 

DISPONE  

2. Di nominare Responsabile del Procedimento l’Ufficio Amministrativo quale responsabile della 
segreteria e gestione dati che cura l'informazione e agisce al di fuori delle funzioni del C.O.C.; 

3. i contatti con gli organi istituzionali interessati saranno a capo al Sindaco direttamente o 
attraverso un suo delegato; 

4. che la presente sia pubblicata all’albo pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente e ne sia 
trasmessa copia a:  

 Al Prefetto di Nuoro 
protocollo.prefnu@pec.interno.it 

 Al Prefetto di Oristano 
protocollo.prefor@pec.interno.it 

 Direzione generale della protezione civile della Regione Sardegna 
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna 

 Assessorato Regionale Sanità: 
san.dgsan@pec.regione.sardegna.it 

 ATS Sardegna 
protocollo.generale@pec.atssardegna.it 

 Alla Questura di Oristano: 
gab.quest.or@pecps.poliziadistato.it 

 Alla Questura di Nuoro: 
gab.quest.nu@pecps.poliziadistato.it 

 Al Commissariato di P.S. di Macomer: 
comm.macomer.nu@pecps.poliziadistato.it 

 Locale Comando Stazione Carabinieri Suni: 
tnu25540@pec.carabinieri.it 

 Tenenza Guardia di Finanza Bosa Marina 
nu122000p@pec.gdf.it 

 Medicina di base del Comune di Flussio: 
Dott. Sanna Francesco: docsannaf@tiscali.it 
Dott. Delogu Antonio: ad53@katamail.com 
Dott. Damiano Delogu: cdelogu@tiscali.it  

 Ai componenti del C.O.C.: 
Arch. Alberto Mura ufficiotecnico@comune.flussio.or.it 
Dott.ssa Carmen Mannu servizisociali@comune.flussio.or.it 
Sig. Emilio Dore emilio.dore@tiscali.it 

 Ai Comuni Confinanti 

Tresnuraghes protocollo@pec.comune.tresnuraghes.or.it 
Tinnura protocollo.tinnura@pec.comunas.it 
Modolo info@pec.comune.modolo.or.it 
Sagama protocollo@pec.comune.sagama.or.it  
Scano di Montiferro protocollo.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sennariolo protocollosennariolo@pec.it 
Suni protocollo@pec.comune.suni.or.it 
Magomadas protocollo.magomadas@digitalpec.com 

Albo Pretorio. 

Flussio, 16 novembre 2020 
IL SINDACO 

Giovanni Antonio Zucca 

F.to digitalmente 


